



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPARATINGA
SETOR DE COMPRAS**

APURAÇÃO DO VALOR DE MERCADO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: rol do art. 37, do Decreto Municipal nº 4.860/2024;

OBJETO: Registro de preços visando eventual aquisição e o fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, destinados ao preparo e fornecimento de café da manhã e almoço para os integrantes dos grupos folclóricos que estarão envolvidos nas comemorações alusivas à coroação do rei e rainha do Cacumbi, a ser realizada no dia **11/01/2026**, na sede do Município;

CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: Banco de Preços contratado pelo Município;

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA APURAÇÃO DO VALOR ESTIMADO: média dos valores obtidos;

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA ADOTADA: para a contratação pretendida o método de apuração pela média mostrou-se o mais adequado, visto que se enquadra perfeitamente ao valor praticado no mercado.

SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS, INDICAÇÃO DO VALOR ESTIMADO E MEMÓRIA DE CÁLCULO:

ITEM	PRODUTO	UND	QTD	BANCO DE PREÇOS – NEGÓCIOS PÚBLICOS (R\$)	V. UNIT. (R\$) MÉDIA	V. TOTAL (R\$) MÉDIA
1.	ABACAXI DE 1ª QUALIDADE, GRAUDO. CLASSIFICAÇÃO GRUPO (POLPA AMARELA), SUBGRUPO: COLORIDO (ATÉ 50% DA CASCA AMARELA ALARANJADA) CLASSE:3 (PESO DO FRUTPO MAIOR QUE 1.500 KG ATÉ 1.800KG) CATEGORIA I: DEVER TER COLORAÇÃO E FORMATO UNIFORME.	Quilogramas	40	R\$ 10,30	R\$ 10,30	R\$ 412,00



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPARATINGA
SETOR DE COMPRAS**

2.	ABÓBORA MADURA, TIPO MORANGA DE TAMANHO GRANDE UNIFORME, SEM DEFEITOS, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS, LIVRES DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFÍCIE EXTERNA.	Quilogramas	30	R\$ 7,18	R\$ 7,18	R\$ 215,40
3.	ACHOCOLATADO, TIPO BEBIDA LÁCTEA, SABOR CHOCOLATE, EM EMBALAGEM TETRA PARK DE 1 LITRO	Litros	30	R\$ 7,10	R\$ 7,10	R\$ 213,00
4.	AÇÚCAR CRISTAL – ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL COM 1KG.	Quilogramas	15	R\$ 5,04	R\$ 5,04	R\$ 75,60
5.	ALHO BRASILEIRO, TIPO 5/6 – DE BOA QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, SEM DANOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO MÉDIO/GRANDE E CONFIRMAÇÃO UNIFORME. DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITOSE MATÉRIAS ESTRANHOS.	Quilograma	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00
6.	ARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1KG.	Quilogramas	40	R\$ 5,99	R\$ 5,99	R\$ 239,60
7.	BANANA PRATA DE 1ª QUALIDADE – (ENTREGA MADURA), PENCA COM 12 UNIDADES APRESENTAÇÃO MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	Dúzias	20	R\$ 7,54	R\$ 7,54	R\$ 150,80
8.	BATATA DOCE, DE ASPECTO FIRME IN NATURA DE BOA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO SEMANAL, LIVRE DE SUJIDADES LARVAS E	Quilogramas	20	R\$ 8,50	R\$ 8,50	R\$ 170,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPARUTUBA
SETOR DE COMPRAS

	PARASITAS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS ADEQUADAS.					
9.	BATATA INGLESA – DEVERÁ SER DE VARIEDADE MONALISA ESCOVADA; CLASSE II CALIBRE DE 42 A 70CM, PARTE GRANDE/MÉDIA, DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	Quilogramas	35	R\$ 9,11	R\$ 9,11	R\$ 318,85
10.	CAFÉ TORRADO E MIÚDO, EMBALAGEM AUTOMATICAMENTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM METÁLICO ORIGINAL COM 500G.	Pacotes	25	R\$ 22,00	R\$ 22,00	R\$ 550,00
11.	CARNE BOVINA (ACÉM) SEM OSSO CONGELADO, EMBALAGEM DE 1 KG.	Quilogramas	50	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
12.	CARNE BOVINA (CHARQUE) DIANTEIRO, EMBALAGEM DE 1KG.	Quilogramas	30	R\$ 48,44	R\$ 48,44	R\$ 1.453,20
13.	CARNE BOVINA (COXÃO MOLE OU CHÃ DE DENTRO) CONGELADO, EMBALAGEM DE 1 KG.	Quilogramas	50	R\$ 39,10	R\$ 39,10	R\$ 1.955,00
14.	CARNE BOVINA (PEITO BOVINO COM OSSO CONGELADO).	Quilogramas	30	R\$ 30,40	R\$ 30,40	R\$ 912,00
15.	CARNE DE FRANGO (COXA E SOBRECOXA) COM OSSO, CONGELADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	Quilogramas	40	R\$ 19,35	R\$ 19,35	R\$ 774,00
16.	CARNE DE FRANGO (FILÉ DE PEITO) – CONGELADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	Quilogramas	50	R\$ 28,99	R\$ 28,99	R\$ 1.449,50
17.	CARNE DE FRANGO (INTEIRO) – CONGELADO COM CARCAÇA, COM VÍSCERAS, COM PÉ E CABEÇA.	Quilogramas	50	R\$ 16,10	R\$ 16,10	R\$ 805,00
18.	CEBOLA BRANCA, DE ASPECTO FIRME, IN NATURA, DE BOA QUALIDADE APRESENTANDO	Quilogramas	30	R\$ 5,27	R\$ 5,27	R\$ 158,10



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPARATINGA
SETOR DE COMPRAS

	GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PAR O CONSUMO SEMANAL, LIVRE DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA. EMBALAGEM DE 1KG.					
19.	CEBOLA ROXA, DE ASPECTO FIRME, IN NATURA, DE BOA QUALIDADE APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PAR O CONSUMO SEMANAL, LIVRE DE SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA. EMBALAGEM DE 1KG.	Quilogramas	10	R\$ 5,27	R\$ 5,27	R\$ 52,70
20.	CENOURA, SEM FOLHAS, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS SEM CORPOS ESTRANHOS OU TENROS, ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. EMBALAGEM DE 1 KG.	Quilogramas	20	R\$ 6,70	R\$ 6,70	R\$ 134,00
21.	CHEIRO VERDE – ESPÉCIE VERDE DE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE 1ª QUALIDADE, SEM FUNGOS, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO MÉDIO E GRANDE SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA. PERFURAÇÕES E CORTES. EMBALAGEM DE 1KG.	Quilogramas	2	R\$ 18,57	R\$ 18,57	R\$ 37,14
22.	COENTRO DE 1ª QUALIDADE - GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DE TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIO (VERDE). AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS. DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES NA CNNPA, MOLHO DE 300G.	Maços	20	R\$ 4,20	R\$ 4,20	R\$ 84,00
23.	COLORÍFICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM	Pacotes	20	R\$ 1,50	R\$ 1,50	R\$ 30,00



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPARATINGA
SETOR DE COMPRAS**

	ORIGINAL COM NO MÍNIMO 100G.					
24.	COMINHO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL COM NO MÍNIMO 100G.	Pacotes	20	R\$ 1,50	R\$ 1,50	R\$ 30,00
25.	EXTRATO DE TOMATE, CONCENTRADO EM EMBALAGEM ORIGINAL COM NO MÍNIMO 340G.	Unidades	30	R\$ 4,47	R\$ 4,47	R\$ 134,10
26.	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA, TORRADA ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL COM 1KG.	Quilogramas	20	R\$ 5,99	R\$ 5,99	R\$ 119,80
27.	FARINHA DE MILHO FLOCADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL COM 500G.	Pacotes	80	R\$ 2,40	R\$ 2,40	R\$ 192,00
28.	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1 ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL COM 1KG.	Quilogramas	30	R\$ 8,50	R\$ 8,50	R\$ 255,00
29.	INHAME, DE BOA QUALIDADE, EMB. DE 1KG, DEVERÃO ESTÁ FRESCOS, INTEIROS E SÃOS, COM COR E ODOR, NO PONTO DA MATURAÇÃO PARA CONSUMO, ISENTOS DE DANOS OU LESÕES, MECÂNICAS OU BIOLÓGICAS QUE AFETA A SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO.	Quilogramas	40	R\$ 7,61	R\$ 7,61	R\$ 304,40
30.	LEITE UHT, EMBALAGEM DE 1 LITRO	Litros	20	R\$ 7,30	R\$ 7,30	R\$ 146,00
31.	LINGUIÇA DEFUMADA, TIPO CALABRESA GROSSA, EMBALAGEM A VÁCUO ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL, EMBALAGEM DE 1 KG.	Quilogramas	40	R\$ 27,90	R\$ 27,90	R\$ 1.116,00
32.	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, COM OVOS ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM ORIGINAL COM 500G.	Pacotes	30	R\$ 4,98	R\$ 4,98	R\$ 149,40
33.	MACAXEIRA (AIPIM) EMBALAGEM DE 1KG.	Quilogramas	25	R\$ 8,96	R\$ 8,96	R\$ 224,00
34.	MAMÃO, TIPO HAVAI 1ª QUALIDADE. DEVE TER COLORAÇÃO E FORMATO UNIFORME. DEVE	Quilogramas	20	R\$ 6,50	R\$ 6,50	R\$ 130,00



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPARATINGA
SETOR DE COMPRAS**

	ESTAR FRESCO E COM AROMA, POIS SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE. DEVERA APRESENTAR GRAU MANUTENÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO EM CONDIÇÕES PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO.					
35.	MARGARINA VEGETAL, CREMOSA COM SAL ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE 500G.	Unidades	20	R\$ 8,20	R\$ 8,20	R\$ 164,00
36.	MELANCIA, 1ª QUALIDADE. DEVE TER COLORAÇÃO E FORMATO UNIFORME. DEVE ESTAR FRESCO E COM AROMA, POIS SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE VARIEDADE.	Quilogramas	40	R\$ 10,70	R\$ 10,70	R\$ 428,00
37.	MELÃO AMARELO, 1ª QUALIDADE. DEVE TER COLORAÇÃO E FORMATO UNIFORME. DEVE ESTAR FRESCO E COM AROMA, POIS SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE VARIEDADE.	Quilogramas	40	R\$ 12,71	R\$ 12,71	R\$ 508,40
38.	MILHO VERDE, EM CONSERVA, EMBALAGEM ORIGINAL DE 170G.	Unidades	20	R\$ 4,82	R\$ 4,82	R\$ 96,40
39.	ÓLEO DE SOJA, EMBALAGEM ORIGINAL COM 900ML.	Unidades	30	R\$ 11,99	R\$ 11,99	R\$ 359,70
40.	OVO DE GRANJA BRANCO GRANDE, DÚZIA.	Dúzias	30	R\$ 7,99	R\$ 7,99	R\$ 239,70
41.	PÃO PARA CACHORRO QUENTE.	Unidades	400	R\$ 0,80	R\$ 0,80	R\$ 320,00
42.	PRESUNTO SUÍNO, COZIDO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE 1 KG.	Quilogramas	15	R\$ 28,90	R\$ 28,90	R\$ 433,50
43.	QUEIJO TIPO MUSSARELA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE 1 KG.	Quilogramas	15	R\$ 45,40	R\$ 45,40	R\$ 681,00
44.	QUIABO DE 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1KG.	Quilogramas	6	R\$ 10,99	R\$ 10,99	R\$ 65,94
45.	REPOLHO BRANCO	Quilogramas	6	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 60,00
46.	SAL REFINADO, IODADO, EMBALAGEM ORIGINAL	Quilogramas	6	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 6,00



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPARATINGA
SETOR DE COMPRAS**

	COM 1 KG.					
47.	SALSICHA DE FRANGO, EMBALAGEM ORIGINAL DE 1 KG.	Quilogramas	20	R\$ 13,85	R\$ 13,85	R\$ 277,00
48.	SUCO DE FRUTA, DIVERSOS SABORES PRONTO PARA BEBER, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TETRA PAK DE 1 LITRO.	Litros	30	R\$ 7,60	R\$ 7,60	R\$ 228,00
49.	TEMPERO COMPLETO, SEM PIMENTA EMBALAGEM ORIGINAL COM NO MÍNIMO 200G.	Unidades	6	R\$ 8,49	R\$ 8,49	R\$ 50,94
50.	TOMATE, DE 1ª QUALIDADE, EMB. 1KG, GRAÚDO COM POUÇA FIRME E INTACTA, ISENTO DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E HUMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS.	Quilogramas	30	R\$ 7,00	R\$ 7,00	R\$ 210,00
51.	VINAGRE DE ÁLCOOL BRANCO 750ML.	Unidades	20	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 60,00
Valor total estimado						R\$ 19.214,17



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPARATUBA
SETOR DE COMPRAS**

JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DAS FONTES: primeiramente cabe ressaltar que o preço proposto está perfeitamente compatível com o praticado no mercado. Ademais, pela forma de contratação, buscou-se abranger as possíveis situações e condições de fornecimento, bem como os preços praticados no mercado local/regional.

LINKS PARA CONSULTA:

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=o1Ov%252bMqrgDIJDIOtnC6cgeL3L5REgNlyBBX8BppAbl4qHU8nPtm6WA%253d%253d>

Japaratuba/SE, 02 de dezembro de 2026.

IELSON SANTOS MOURA
Diretor Municipal
Responsável pelo Departamento de Compras